
Zápis ze schůzky členů sekce veřejných knihoven SKIP 
 
Datum konání:   19. března 2008 
Místo konání:    Národní knihovna ČR 
Přítomni:   viz prezenční listina. 
 

Jednání zahájila a řídila předsedkyně sekce  kol. Mgr. Zdeňka Daňková. 
 
Program dle Pozvánky  
 

1. Úkoly z jednání sekce  dne 24.11.2007 
 
Soutěž Knihovna roku  
Pracovní skupina ve složení kol. Marie Mudrová, Dana Wimmerová, Milena 
Kodýmová, Ladislav Zoubek a kol. Jája Štěrbová připravila návrh Doporučení a 
předložila ho k posouzení členům sekce.   
Přítomní se opět vrátili k problému, kdy knihovna vítězné obce v krajském kole 
soutěže Vesnice roku1 neodpovídá kritériím pro nominaci do soutěže Knihovny roku.  
Nominujeme-li lepší „nevítěznou“ knihovnu, zabráníme tím nominaci knihovny, která 
nemá odpovídající kvality a s ostatními knihovnami není v daném okamžiku 
souměřitelná. Nutné je vše vysvětlit starostovi obce, který ovšem může takovou 
knihovnu přesto nominovat. V každém případě ji musí navštívit komise, nebo alespoň 
jeden z komisařů. Rozhodně je nutná spolupráce s krajskou komisí soutěže Vesnice 
roku. Stejně tak knihovna, nominovaná kýmkoliv mimo soutěž Vesnice roku, by měla 
být navštívena. O nominaci však nemusí být nikdo informován a komise MK může 
s tímto faktem být seznámena až po termínu, kdy jí MK nominace předá, tedy po 
5.srpnu, kdy končí termín pro nominace.    
V diskusi Dr. Raška připomněl omezené kapacitní možnosti celostátní komise. 
Upozornil, že právě krajský komisař knihovny zná a může doporučit, do které 
knihovny celostátní komise pojede.  
Mgr. Daňková - Po 20. 8. by měla  mít soutěžní komise jasno v tom, do kterých 
knihoven pojede. Do té doby je možné spojit se s krajskými komisaři či metodiky 
pověřených knihoven, kteří situaci znají a dohodnout návštěvu knihoven v kraji, 
pokud je více než jedna nominace.  
Mgr. Houšková upozornila na vhodnost zapojení metodiků KK. 
Dr. Richter bude informovat o tomto problému a požádá KK o spolupráci při 
řešení sporných případů.  
Dr. Kalousková - Pro nominované krajské komisaře je nutné připravit pověření. 
Závěry diskuse: Přítomní berou na vědomí Doporučení pracovní skupiny.  
Návrhy na nové členy krajských komisí Knihovna roku je nutné předložit do 30. 
září 2008.   
Návrhy nových členů soutěžní komise MK ČR Knihovna roku by měly vzejít 
z regionů.  MK doporučí VV SKIP.  
 
Navrhovaná verze doporučení SKIP k organizaci krajských kol je přílohou tohoto 
zápisu.  
   

                                                 
1 Krajská kola jsou součástí soutěže Vesnice roku. Do soutěže Knihovna roku však může být nominován 
kdokoliv bez ohledu na soutěž Vesnice roku. Viz. § 15 a § 16 nařízení vlády č. 5/2003 Sb., o oceněních v oblasti 
kultury udělovaných Ministerstvem kultury, v platném znění.  



 
 Březen měsíc internetu  kol. Zlata Houšková  
Tisková konference proběhla úspěšně 29. 2. 2008. Do akce Týden čtení se zapojilo cca 
200 knihoven (např. MKP otevřela web o čtení a čtenářství  
http://www.mlp.cz/cteni.htm ), do Noci s Andersenem se přihlásilo cca 640  knihoven. 
Závěrečná tisková konference k BMI proběhne 15.4.2008. Vše o BMI a akcích v jeho 
rámci  na http://skip.nkp.cz/akcBMI08.htm .  

 
Pracovní skupina pro komunitní aktivity – kol. Zuzana  Ježková  
Ve spolupráci s NK ČR a Masarykovou veřejnou knihovnou Vsetín pořádala Sekce 
veřejných knihoven SKIP – pracovní skupina pro komunitní aktivity 21. a 22. února 
2008 ve Vsetíně seminář Granty a projekty. Cílem semináře byla výměna informací 
o zajímavých projektech zúčastněných knihoven, seznámení s grantovými možnostmi 
pro knihovny a metodikou vytváření projektů i s praktickým vyzkoušením si 
některých kroků procesu přípravy projektu.  
Ze závěrů vyplynula potřeba věnovat větší pozornost tématu dobrovolníci 
v knihovnách. 

 
  2.       Knihovnická dílna 2008 – kol. L.Zemánková  

Konat se bude  23. a 24. dubna 2008 v malém sále Městské knihovny Praha, za 
finanční podpory MK ČR. Ve středu 23. začínáme v 11.00 a končíme v 16.00 a ve 
čtvrtek 24. dubna začínáme v 8:30 a končíme ve 13:00 hod. Malý posun v obvyklých 
časech je způsoben pořádáním dalších akcí v prostorách malého sálu. Dílna je 
pořádána ve spolupráci s MěK Praha a NK ČR. Účastnický poplatek bude činit 100,- 
Kč á 1 den. Program je rozdělen na 5 bloků. Podrobnosti organizační i programové 
naleznou zájemci na http://skip.nkp.cz/odbSVdilna08.htm  Pokud přednášející svolí, 
budou všechna vystoupení k dispozici na téže adrese.  

 
3.        Týden knihoven 2008, 12. – 16. října 2008 již 12. ročník!!! (kol. Z.Houšková a kol. 

V.Raška – garanti Týdne)  
Motto: Knihovny – rodinné stříbro.   
Sledujte průběžně http://skip.nkp.cz/akcTyden08.htm    
Registrujte své akce! 
VŘSČ (Velké Říjnové Společné Čtení)  - pondělí 6. 10. 2008 budeme letos věnovat 
70. letům od  úmrtí Karla Čapka. (Probíhá celoročně kampaň ČČČ  Česko čte Čapka). 
Každý region, každá knihovna, která se zapojí do Týdne knihoven, může samozřejmě 
zorganizovat akce bez ohledu na vyhlášená témata. Společně však propagujme,  
uspořádejme a zúčastněme se především těchto tří aktivit: 

Pá 3. 10. Knihovnický happening v Kutné Hoře  http://www.knihovna-kh.cz/happening.php  
Po 6. 10. Velké Říjnové Společné Čtení aneb Pocta literatuře (Karel Čapek) 
Čt  9. 10. Knihovna roku – vyhlášení státní ceny (předběžně stanovený termín) 

 Připravme se na rok 2010. Výroční K.H.Máchy, nar. 16. listopadu 1810.  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mlp.cz/cteni.htm
http://skip.nkp.cz/akcBMI08.htm
http://skip.nkp.cz/odbSVdilna08.htm
http://skip.nkp.cz/akcTyden08.htm
http://www.knihovna-kh.cz/happening.php


4. Aktuality  
V úvodu představila kol. Zemánková novou členku sekce - paní Vodičkovou z MěK 
Kolín.  
 
1. prosince 2007 proběhl v řadě knihoven Den pro dětskou knihu 
http://skip.nkp.cz/akcDen07.htm  Proběhl úspěšně, přihlásilo se cca 100 knihoven. 
Podrobný článek vyšel v Bulletinu SKIP. č. 1. 2008. Hlavním posláním je propagace 
dětské knihy, kniha k Vánocům.   Letošní termín: sobota 29. 11. 2008. (ref. kol. 
Z.Houšková a další). 
 
VISK 3 v roce 2008 – kol. Dr. Richter  

• Dostatek  financí, ale málo a hlavně nekvalitní projekty. Je nutné připravit vzdělávací 
semináře pro malé knihovny.   

• Návrh k zamyšlení: Přidělení dotace provázat se standardem VKIS2. Za současného 
systému přidělování dotací ji získá řada knihoven s minimální provozní dobou a 
nulovými výdaji na knihovnu. Je vhodné, aby takové knihovny získávaly dotace? Na 
druhé straně se ale dále sníží počet žádajících knihoven.  

• Vázne spolupráce knihoven v oblasti automatizace (REKS x samostatný AKS) 
• Na podzim proběhne zásadní diskuse o prioritách VISK v ÚKR. Kol. Z. Houšková - 

Stejný problém s VISK 2. „Knihovníci se nechtějí vzdělávat v IT“. Příprava nové 
koncepce - VISK 2 nemusí být orientovaný jen na výuku IT. Je nutné analyzovat 
potřeby, priority knihoven. 
VISK 2 – také tato část bude analyzována a vyhodnocována – garantem  
kol. Z.  Houšková.  
Členové své názory a teze o nových prioritách zašlou dr.V.Richterovi.  

§ Novelizace Standardu VKIS – kol. dr. V.Richter. Standard VKIS knihovnami 
využíván, vedle krajských hodnotících programů i celostátně3. V Evropě aktivity 
v oblasti stanovení standardů kvalitativních. Nastala doba, kdy bychom mohli 
vypracovat standard kvality i pro české knihovny i jako podporu pro pokračování 
programu VKIS a  i při hodnocení zasílaných projektů.  
Kol. Z. Houšková - Koncem dubna bude4 vyhlášen 2. ročník soutěže  

§ Kamarádka knihovna. Na adrese  http://www.kamaradkaknihovna.cz/   Vše  
podmínkách, způsobu přihlášení a soutěžení.  

• Mgr. Houšková upozornila na možnost přiobjednání brožur Bezpečný internet. 
 
 
Aktuality z regionů  
 

• Mgr. Zoubek seznámil přítomné se situací v MěK Libochovice.  
 

• Dr. Kalousková poukázala na zhoršení úrovně projektu Česká knihovna. Seznam 
nabízených knih pro letošní rok bude vystavený v dubnu. Připomínky zaslat dr. 
Richterovi.  

 
• Dr. Richter - Vláda schválila plán PIK. Dosud nepřipojené knihovny je vhodné 

převádět na pobočky. 

                                                 
2 http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/MetodVKIS.htm& 
3 http://www.nipos-mk.cz/vkis/  
4 Soutěž vyhlášena  Knihovnické dílně 2008, 24. dubna ¨.  

http://skip.nkp.cz/akcDen07.htm
http://www.kamaradkaknihovna.cz/
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/MetodVKIS.htm&
http://www.nipos-mk.cz/vkis/


 
• Ing. Prucková - převedením knihoven na pobočky se v kraji Olomouckém změnilo, 

resp. podle přepočtového klíče snížilo jejich financování v rámci RF. 
 
• V. Krajíčková - Knihovnický happening se stane součástí celoměstských oslav k 200. 

výročí narození J. K. Tyla. Účast přislíbil i hejtman Středočeského kraje a kromě toho 
zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek na tuto akci.  

 
• Mgr. Kratochvílová informovala o vydání publikace Knihovny Jihomoravského kraje,  

dále o přípravách oslav 200. výročí založení MZK, vzdělávacích akcích (Jak psát 
projekty, Inovační kurz pro pracovníky knihoven) a o novém knihovnickém časopisu 
MěK Znojmo na webu.  

 
• Liberecký kraj - Pozvání na Veletrh dětské knihy (26.-29.3.), jeho součástí bude 

Konference k dětskému čtenářství (KVK, 26.-27.3.). 
 

 
 
 
Zapsala:    Bedřiška Štěpánová 
                  L.Zemánková 
Schválila:  Z.Daňková  

 
 
 

 


